
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

SETTORE Co.re.com. Calabria  

 

OGGETTO: “Progetto Corecom Academy in Tour”  – determinazione di impegno di spesa.  

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che: 

- il Consiglio regionale della Calabria, con deliberazione n. 317 del 2 ottobre 2024, ha approvato il 

programma di attività per l’anno 2025 ai sensi di quanto previsto dall’articolo 10, comma 1 della 

legge regionale istitutiva n. 2 del 2001, individuando, nel quadro delle funzioni delegate, il 

progetto "Corecom Academy in Tour" quale iniziativa strategica e innovativa di educazione ai 

media rivolta agli studenti calabresi; 

PRESO ATTO delle Delibera del Comitato nr. 3 del 9 gennaio 2025, recante ad oggetto: "Progetto 

“Co.re.com. Academy in tour”: Protocollo d’intesa Co.re.com. Calabria e Università Magna Graecia 

di CZ – approvazione" e della Delibera del Comitato nr. 20 dell' 11 aprile 2025, recante ad oggetto: 

"Progetto “Co.re.com. Academy in tour”: Protocollo d’intesa tra Consiglio regionale della Calabria, 

Co.re.com. Calabria e Università Magna Graecia di CZ – Presa d’atto stipula" con relativo allegato 

pubblicate nella pagina istituzionale del Corecom, con cui sono regolate le condizioni, i termini e le 

modalità di assolvimento dei reciproci impegni assunti; 

PRESO ATTO, altresì, della Delibera del Comitato nr. 17 del 21 marzo 2025, recante ad oggetto: 

"Approvazione suddivisione importi relativi all’avanzo vincolato dell’esercizio 2024, derivante dai 

trasferimenti ricevuti da AgCom, per l’esercizio finanziario 2024 e negli anni precedenti " con il 

relativo allegato relativo all'attuazione e alla destinazione della spesa da sostenere per la realizzazione 

del Progetto "Corecom Academy in Tour" allo stanziamento denominato "Spese per accordi, progetti, 

borse di studio ecc. con enti pubblici, Università e altre pubbliche amministrazioni" (cap. fin. da 

avanzo); 

CONSIDERATO che, dal complesso di questi provvedimenti, il Comitato ha esercitato le proprie 

prerogative di indirizzo e di governo attribuite dalla legge regionale n. 2/2001, stabilendo: 

• di dare corso all’intervento in oggetto in continuità amministrativa con quanto deliberato negli 

anni precedenti (vedasi deliberazione n. 34 del 29 luglio 2019), riconoscendo che gli accordi tra 

Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/1990, sono lo strumento per 

disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune ed idonee a comporre, in un quadro 

unitario, gli interessi pubblici di cui ciascuna amministrazione è portatrice; 

• di attivare le risorse allocate al capitolo n. U92523, rubricato "Spese per accordi, progetti con le 

Università …", finanziato dall’avanzo vincolato (vedasi Delibera del Corecom n. 17 del 21 marzo 

2025); 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 187|28/04/2025 - Determinazione

Burc n.85 del 05 maggio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



• di stabilire un importo complessivo di 140.000 euro, per lo svolgimento del complessivo piano di 

attività corredato da una tabella analitica di quantificazione degli oneri previsti per la realizzazione 

del progetto (vedasi allegato A – piano di attività Delibera del Comitato n. 20 dell'11 aprile 2025); 

• di corrispondere gli importi nelle tempistiche e secondo le modalità indicate dall’articolo 4 

dell’accordo (vedasi testo Accordo sottoscritto); 

PRESO ATTO che: 

• La richiamata deliberazione n. 20/2025 demanda al Direttore responsabile della Struttura la 

predisposizione di tutti gli adempimenti conseguenziali; 

• L’Università Magna Graecia è dotata di un proprio Regolamento di Ateneo per le prestazioni conto 

terzi, emanato con D.R. n. 369 del 21 aprile 2015 e modificato da ultimo con D.R. n. 3 del 30 

dicembre 2021 (data di pubblicazione: 4 gennaio 2022), che qualifica le complessive prestazioni 

di ricerca; 

• La quantificazione degli oneri da imputare a rendicontazione delle spese indicate nel piano di 

attività corrisponde alle categorie in esso indicate; 

RITENUTO opportuno, a questo fine, formalizzare il giusto impegno contabile delle somme, 

disponendo l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54, comma 8, del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, per 

poter avviare le attività progettuali con la massima tempestività entro prima della fine dell’anno 

scolastico 2024/2025; 

ATTESO che il Responsabile del Procedimento è individuabile nell’avv. Antonino Mallamaci, 

funzionario del Co.Re.Com. Calabria, con incarico di elevata qualificazione; 

VISTA la legge regionale del 22 gennaio 2001, n.2 e ss.mm. ii. istitutiva del Co.Re.Com. Calabria; 

VISTA la legge 15 dicembre 1999, n. 482 “norme a tutela delle minoranze linguistiche storiche”; 

VISTO lo Statuto della Regione Calabra, approvato con legge regionale n. 25/2004, in particolare, 

l’art. 2, lett. p); 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata 

con Deliberazione del Consiglio regionale n. 342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 

Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, modificata con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020, con la quale è stata approvata la 

nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 336 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2025-2027; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 04 del 03 gennaio 2025 con la quale è stato 

conferito allo scrivente, l’incarico di dirigente del Co.Re.Com. Calabria - Settore Assistenza Organi 

Istituzionali - Affari Generali e Legali Calabria; 

VISTA la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico 

della Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” e, in particolare, gli artt. 5 e 9; 

Per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato e trascritto; 

DETERMINA 

- di impegnare la somma di euro 140.000,00 (centoquarantamilaeuro/00), imputandola alla 

Missione 01 Programma 01 Macroaggregato 104 Titolo 01 Capitolo U92523 P.d.C. 

1.04.01.02.008 del bilancio del Consiglio regionale 2025/2027, con scadenza nell’esercizio 2025, 

che ne presenta la necessaria disponibilità; 

-  di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento, per le motivazioni indicate in premessa, 

ai sensi dell’art. 54, comma 8 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del 

Consiglio regionale della Calabria; 

-  di trasmettere il presente provvedimento: 

- al dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria; 

Burc n.85 del 05 maggio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it



- al dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

- al Segretariato generale; 

- alla Direzione generale. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria e sul sito del Co.Re.Com. 

 

                                                                                         IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

                                                                                                           Dott. Maurizio Priolo 

 

Burc n.85 del 05 maggio 2025

fonte: https://burc.regione.calabria.it


